
1 

ABSTRAKT 

Bakalářská práce se zabývá problematikou plaveckého výcviku a výuky v předškolním 

vzdělávání. Postihuje znalost základních plaveckých dovedností. Teoretická část se 

zaměřuje především na význam vodního prostředí, charakteristiku předškolního věku a 

metodiku plaveckého výcviku. Praktická část se zabývá průběhem plaveckého výcviku 

předškolních dětí v plavecké škole, sleduje a porovnává jednotlivé výukové metody a 

didaktické postupy během jednotlivých plaveckých lekcí. Práce obsahuje také několik 

grafů, reflektujících plaveckou úroveň dětí a dotazník pro rodiče. 

Cílem bakalářské práce bylo sledovat a porovnat jednotlivé výukové metody a didaktické 

postupy při plavecké výuce. V této práci byla použita metoda participantního pozorování, 

dále metoda empirického testu a metoda syntézy. Z výsledků je patrné, že se děti během 

výcviku zlepšily hned v několika plaveckých dovednostech, největší zlepšení bylo 

pozorováno u plavecké dovednosti potopení celé hlavy do vody, vznášení se na vodě 

(Floating) a přetočení se z jedné splývavé polohy do druhé. Obecně lze říct, že se ve všech 

plaveckých dovednostech zlepšilo alespoň jedno dítě. Smíšená metoda vyhovovala dětem 

nejvíce, plavecké dovednosti se děti učily touto metodou rychleji a byla pro ně přínosnější 

než ostatní metody. Ve všech případech byla smíšená metoda jednoznačně nejúspěšnější 

z hlediska plavecké výuky. Názorná ukázka se pak stala nejvhodnějším a nejlepším 

postupem.  


